
 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 2 

 
 

DETERMINA 6108 DEL 04/12/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE CULTURA TURISMO E SPETTACOLO – ALLESTIMENTO 

DELLA BIGLIETTERIA/ACCOGLIENZA E DELLO SPAZIO ESPOSITIVO 
PRESSO GLI SCAVI SCALIGERI DI VERONA - AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO A FAVORE DELL’OPERATORE ECONOMICO BACCIOLO 
GELSOMINO E FIGLI S.R.L. DI CAVALLINO TREPORTI (VE) - PBM 8752 
– CIG B8D240BC8C. 

 
 

 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 
Premesso che, con determinazione dirigenziale n.  5287 del 10/11/2025 e successivo 
contratto P.G. n. 0437891 del 26/11/2025, si è proceduto ad affidare l’appalto per 
realizzazione dell’allestimento della biglietteria/accoglienza e dello spazio espositivo 
nell’area archeologica degli Scavi Scaligeri a Verona all’operatore economico OTT ART 
S.r.l. con sede legale in Via Mutinelli, n. 23/1 – VENEZIA - C.F./P.IVA 03205370277, per 
un importo complessivo di Euro 139.310,00 (138.710,00 + 600,00 oneri sicurezza), oltre 
ad IVA 22% (pari ad Euro 169.958,20 IVA compresa); 
 
Premesso altresì che, in sede d’offerta, l’appaltatore ha dichiarato sul DGUE di voler 
ricorrere allo strumento del subappalto, secondo quanto consentito dall’art. 119 del 
decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, entro la quota del 28% dell’importo contrattuale; 
 
Considerato che, con richiesta di autorizzazione P.G. n. 0441776 del 28/11/2025 assunta 
e conservata agli atti, l’appaltatore ha richiesto, ai sensi dell’art. 119 del decreto legislativo 
31 marzo 2023 n. 36, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare all’operatore economico 
BACCIOLO GELSOMINO E FIGLI S.R.L., con sede in Cavallino Treporti (VE), 
l’esecuzione di “opere di manutenzione delle vetrine” per un importo complessivo di Euro 
4.161,30 (di cui Euro 300,00 relativi ad oneri per la sicurezza) oltre I.V.A., trasmettendo 
allo scopo la documentazione e le autocertificazioni, redatte ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
tutte in atti all’ufficio, previste dalla normativa vigente; 
 
Considerato, altresì, che la suddetta richiesta corrisponde al 3% dell’importo contrattuale e 
pertanto rientra nella quota sub-appaltabile indicata dall’appaltatore in sede di offerta, 
anche tenuto conto degli altri sub-appalti in corso di autorizzazione; 
 
Dato atto che, al fine di consentire la realizzazione dell’allestimento in oggetto entro il 
31/12/2025, risulta necessario procedere urgentemente al rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto in pendenza della verifica del possesso dei requisiti, sulla base 
dell’autocertificazione e relativi allegati presentati dall’impresa subappaltatrice, fermo 
restando che, in caso di esito negativo dei predetti controlli, si provvederà alla revoca 
dell’autorizzazione e a tutti gli ulteriori necessari adempimenti; 
 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
10

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

49
27

7/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A



 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
 

 
Comune di Verona 
CULTURA TURISMO E SPETTACOLO 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 2 

Dato atto che sono stati comunque acquisiti il DGUE integrativo, la dichiarazione 
integrativa del DGUE, la comunicazione del conto dedicato alle commesse pubbliche, il 
DURC on line prot. INPS_47672309 del 02/10/2025 attestante la regolarità contributiva e 
scadente il 30/01/2026; 
 
Ritenuto pertanto di provvedere all’autorizzazione del subappalto in oggetto; 
 
 Visti: 
 
- l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modificazioni in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni di approvazione del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 119 del decreto legislativo n. 36/2023, l'appaltatore 

ad affidare in subappalto all’operatore economico BACCIOLO GELSOMINO E 
FIGLI S.R.L., con sede in Cavallino Treporti (VE) C.F./P.IVA 02042630273, 
l’esecuzione di “opere di manutenzione delle vetrine” per un importo complessivo di 
Euro 4.161,30 (di cui Euro 300,00 relativi ad oneri per la sicurezza) oltre I.V.A 22%; 

2. di dare atto che, in caso di esito negativo del controllo del possesso dei requisiti 
dichiarato dal subappaltatore, si provvederà ai necessari provvedimenti, alle 
segnalazioni alle autorità competenti e alle ulteriori misure previste dalle normative 
vigenti in caso di false dichiarazioni; 

3. di prendere atto che l’appaltatore e il subappaltatore sono tenuti ad osservare tutti 
gli adempimenti stabiliti dal suindicato art. 119, dalle ulteriori normative vigenti in 
materia, con particolare riferimento alla normativa sulla sicurezza dei lavoratori in 
cantiere, nonché dal Capitolato Speciale di Appalto; 

4. di dare comunicazione del presente provvedimento all’appaltatore ed al 
subappaltatore nonché al direttore dell’esecuzione, al progettista ed al direttore 
operativo  per tutti i successivi adempimenti e controlli di legge; 

5. di disporre che  il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 
18/06/2009, n.69. 

 
Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
BARBARA LAVANDA 

 

R
IP

R
O

D
U

Z
IO

N
E

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

N
um

er
o 

A
tto

 6
10

8/
20

25
 -

 P
ro

to
co

llo
 4

49
27

7/
20

25
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
B

A
R

B
A

R
A

 L
A

V
A

N
D

A


